D. Cypr. de Ora. Dom. D. Cyprianus, expendens illum actum percutiebat pectus

dicens, *Deus propitius esto mihi peccatori*, asserere Luc. 18.
non dubitat, quòd illo actu percussisset peccata
in corde inclusa, vnde meruit veniam.

De genuflexionibus proditum est à Tertullia-
no, quòd in maxima haberetur veneratione apud
antiquos Christi cultores : nam describens sta-
tiones, quæ frequentissimæ erant apud fideles il-
lius temporis, præsertim qualibet Feria quarta &
sexta, ad quas conueniebant non soli Ecclesia-
stici, sed etiam omnes laici, tandem ait, quòd
Psalmi & Hymni concinebantur de geniculis,
nisi aliud suaderet ratio temporis ; quia nimirum
à die Paschæ ad Pentecosten, quòd tempus læti-
tiæ & exultationi ob Domini Resurrectionem
consecratur, à geniculationibus abstinebāt. quòd
etiam die Solis, siue Dominica, quæ eidem Re-
surrectioni est sacra, per totum annum obserua-
batur. Idem scripsit idem Tertullianus : *Die Do-*
minica nefas ducimus de geniculis adorare, eadem
immunitate à die Pasche in Pentecosten gaudemus.
Non grauabantur illi fideles feruidi genuflexio-
nibus, quas cognoscebant oportunas ad maio-
rem humilitatem ostendendam, ad misericordiã
Dei facilius obtinendam, & reuerentio-
rem illi honorem præstandum.

Capitis quoque inclinationes sicuti eundem
finem respiciunt, ita sunt magna diligentia ob-
seruandæ à piis psallentibus, quando verba pro-
lata id exigunt ; quia restantur magnam cordis
reuerentiam erga Deum laudatum. Eas præser-
tim par est obseruare omni studio, quæ in fine cu-
iuslibet Hymni præscribuntur, ad doxologiam
maiori humilitate qua possumus dicendam : *Glo-*
ria Patri, & Filio, & Spiritui sancto. In his præ-
clari

Tertull. l.
de Orat..
Genufle-
xiones esti-
manda.

Idem l. de
Corona
mil.

Capitis in-
clinationes
ad doxolo-
giam quan-
ti facienda.

*Deus cog-
noscendus
unica om-
nis nostri
boni origo.*

clari latent fructus tum ad Dei nostri honorem
tum ad inclinantium utilitatem. Si quod voce
ore proferimus, ex animo dicimus, Primò re-
dimus Deo quod ipsi soli verè debetur, hono-
nimirum & gloria, & testamur ipsum esse fontem
ac originem omnis nostri boni, nil boni non
adscribentes. Imitamur tunc in signe facinus lo-
Ducis exercituum Davidis Regis, qui noluit re-
gredi urbem Aquarum, quam obsidione strin-
erat vsque ad certissimam euerfionem, sed mitem-
ad Regem suum monuit, vt veniens caperet ur-
bem, & gloriam victoriae sibi assumeret: *Neque*

1. Reg. 12.

à me vastata fuerit urbs (ait fidelissimus Deus)
nomini meo ascribatur victoria. Huius qualitas
pij fideles, qui Deo altissimo omnem gloriam
honore student in suis actionibus deferre, repen-
sentantur in illis animalibus, quæ antiquitus à Deo
& lege concedebantur ad vsum & cibum populi
Hebræi, quia vngulam findunt; nam etiam
nouerunt vngulam findere, dum sibi vtilitatem
Deo autem gloriam in suis intendunt actionibus

*Gloria hu-
mana est
morbus
communis
& diffici-
lis.*

Ex hac eadem gloria, si ex animo tribuatur Deo
præsidium nobis & remedium acquirimus salu-
uersus communem illum mortaliū morbum
qui dicitur Gloria humana; quæ nulli parcat de-
tui, nullum horret locum, numquam penitentia
cet, sed in victores acrius insurgere conspiciuntur

*Cassian. lib.
11. Instir.*

vt luculenter asseritur & ostenditur à Cassiano
Huic communi morbo depellendo validissimum
remedium habent, adhibentes hanc humilem
inclinationem ex animo: *Gloria Patri, & Filio,*
Spiritui sancto. quodcumq; aliud remediū videri
leue ac exile. Si pugnare volueris bonis operibus
ex illis inualefcit acrior hostis ad luctam.

sicut cetera vitia ex malo ducunt originem, ita hoc humanæ gloriæ vitium ex bonis maximè procedit, imò nutritur augeturque actionibus. Hinc est quòd peccatores & malè viuentes vix hoc cenodoxiæ vitio tenentur, nisi isti de numero eorum sint, *qui gloriantur cum malefecerint*, Prou. 2. & *exultant in rebus pessimis*, quod indicium non obscurum existit vltimæ reprobationis. Facile ac validum remedium est, frequens & deuota repetitio huius conclusionis Psalmorum: *Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto, &c.*

Possit item quis deuota frequentatione huius *Animi fe-* doxologiæ ad eam peruenire felicitatem, vt *glor-* licitas *sita.* riam Dei tam ardentè amaret & coleret, vt *in sui ipsius* se ipsum omnino despiceret; quæ despicientia *despicien-* re- tia. ctè dici possèt vera animi felicitas: quia, ex diuini Bernardi sensu, summum virtutis culmen obtinet, qui sanctus, seipsum non nouit sanctum; qui magna operans, seipsum magnum ignorat; qui honoratus, seipsum contemptibilem reputat. *Magna & rara virtus profecto est*, exclamat diuus Bernardus in eo Sermone, qui totus est de gloria D. Bernar. & laude semper Deo tribuenda, ad imitationem *Serm. 13.* Angelorum, qui distinguere nouerunt, quid *in Cantica.* Deo, quid hominibus sit tribuendum; Deo namque gloriam dixerunt, hominibus pacem: *Glo-* Luca 2. *ria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis.*

Insuper hac eadem inclinatione supplere possumus multos defectus in ipsa Hymnodia admissos. Si quis in fine Psalmi aduerteret se fuisse per totum Psalmum mente distractum, & *Defectus* respiciens, studeret ea verba peculiari affectu *multi sup-* proferre, *Gloria Patri, & Filio, &c.* hæc esset quædam *plentur de-* uota *recita-* *tione doxo-* *logia.*

dam praxis valdè proficua referendi in Dei
ni & vnius gloriam & honorem, quidquid
Psalmo expleto recitauit, & cecinit. Si item
sumus aliquando obligationi laudandi Deum
tunc per ista verba, si hac proferantur inten-
ne, aliquo modo supplemus, dum Deo op-
mus gloriam & honorem non per vnum
duos, vel tres vel plures annos, in recompen-
tionem omissionum, sed in perpetuas æterni-
tes, imò *in aeternum, & ultra*, vti dicere solent

Exod. 15.

Moyſes; quod etiam dicitur à nobis ea phraſi
*Sicut erat in principio, & nunc, & ſemper, & in
ſæcula ſæculorum*: non quia plura æterna
niantur, quorum vnum ſit altero longius,
quia animi affectus non poteſt ſe aptius ex-
care, niſi optet maiora quàm re ipſa poſſint
tineri. Huiusmodi vota ſicuti ſunt propria
rum qui verè diligunt Deum, ita frequentia erant
Dauidi, cuius vnicum proferam teſtimonium

Pſal. 105.

quando dixit: *Benedictus Dominus Deus Iſrael
ſæculo & uſque in ſæculum*. vbi ſanctus Hieronymus

*Gloria Deo
debita ali-
quando ab
homine u-
ſurpatur.*

legit, *Ab æterno uſque in aeternum*. Si quis
do gloriam, quam Deo totam debemus, nobis
ſaltem ex parte uſurpamus, fraudantes Deum
noſtrum, quod vitium erat Phariſæi illius, qui
ſeipſum & opera ſua iactabat, & aliquando
nos etiam pertranſit, vti obſeruat diuus Bernardus
dus, nunc videmur reſtituere quod impiè abſu-
limus, ſi dicamus ex animo: *Gloria Patri,
Filio, &c.* caput inclinantes magna cum reuer-
rentia.

D. Bernar.
loco cit.

Tandem, hac ſancta inclinatione, & huiusmodi
oblatione in canenda doxologia compenſamus
impiorum hominum, imò & infidelium huiusmodi
corum

corumque blasphemias, contra veri Dei gloriam & honorem prolatas. Quare à piis deuotisque animis deberet hæc doxologia cum maiore reuerentiæ signo decantari, & cum expressa mentis intentione, quantum nempe humana conari potest fragilitas, dirigi ad prædictos omnes effectus, ut Deus à nobis se censeat perfectiùs honoratum & glorificatum, quàm à nebulonibus & impiis iniuria affectum.

Pudeat nos aliquando conspici irreuerentiores cum Deo loquentes quàm simus cum hominibus. Si homini mortali, quia Princeps sit, imò & ministro huius, quia constitutus est in dignitate cum aliqua iurisdictione, quæ nos resque nostras queat attingere, solemus tantam reuerentiam exhibere, ut in terram vsque aliquando prosterナムur, quid par est præstare Deo ipsi, qui omnium Monarcha & Princeps existit, quando alloquimur eum? Memoria recolere expedit, quid Ægyptij erga Iosephum Hebræum, filium Patriarchæ Iacob, obseruabant, quia liberauerat totam Ægyptum à periculo famis, & quia post Regem primus in auctoritate & iurisdictione fuerat declaratus. Narrat Scriptura, quòd omnes, cuiuscumque gradus, honore singulari prosequerentur Iosephum, assurgentes, caput profundè inclinantes, imò ad terram vsque procidentes. Qua igitur reuerentia par esset creaturæ se Deo creatori omnipotenti sistere, quando eum alloqui, colere & adorare intendit? Vel non no- uit, qui irreuerenter coram Deo suo cantat, quanta sit eius maiestas, potentia, magnitudo, vel reprobus est, & maledictus.

*Ægyptio-
rum reue-
rentia erga
Iosephum.*

Veri cultores Dei tempore Hymnodicæ decla-
rant

C c

rant

*Religiosi
compositio
tempore di-
uini Officij
quanta esse
debet.*

rant & gestu & modo corporis, se Deum præ-
sentem alloqui & exorare, componentes vultu
oculos, vestes, totum denique hominem. Debe-
ret nos Clericos Regulares Paulinos valde pro-
uocare, imò virgere ad hanc compositionem
vium exemplar, quod sæpè videre & contem-
plari licuit in nostro Ludouico Merlino, quem
superioribus annis credimus transisse ad clarum
Dei fruitionem, ob miram tum vitæ innocen-
tiam tum Regularis disciplinæ obseruantiam
quam vsque ad extremum spiritum tenuit. He-
feruidus vir, sicut omnium virtutum fuerat Re-
gularis amator; ita in his, quæ ad diuinum po-
tinent cultum, omni studio nitebatur fastidium
supremum assequi, vt Deum suum perfectissi-
mè coleret, tanta præcipuè vultus, oculorum
totius corporis compositione ad chorum accen-
bat Hymnodia vacans, vt aspicientes in eum
ipsum componere cogentur inuiti. Qualitas vultus
ostendebat, quali reuerentia & attentione
Deum præsentem suas referret laudationes. De-
dicamus omnes aliquando, & re ipsa exequamur
Dauidis inuitationem ad nos clamantem: *Pro-*
te adoremus, & procidamus, & ploremus ante Do-
minum, qui fecit nos, quia ipse est Dominus Deus
noſter, & nos populus pascuæ eius, & oues man-
eius. ipse enim respiciet nos, & exaudiet, & con-
solabitur in æternum.

Pſal. 94.

CAPUT XVIII.

Virginum Hymnodia est valdè cara Deo.

PSALLENDI opus quò magis Deo Cælitibusque acceptum & carum existit, eò magis satanæ & inferno est molestum; quia sicut in Psalmis diuinæ concinuntur laudes quæ Deo sunt apprimè gratæ, ita dæmones, & omnes inferni habitatores, qui blasphemias in Deum euomūt ex rabie, laudes execrantur diuinas. Torquentur dæmones Religiosorum virorum & piarum feminarum deuota Hymnodia. Hinc tot satanæ conatus ortum habent ad retrahendos mortales à chori frequentia, ingressu, assistentia, saltem ad prouocandum vel ad tædium, vel mentis euagationem. Hinc illæ inuestiuæ per homines malos in libris euulgatæ contra puellas & Sanctimoniales in choro psallentes, quia non sint ad tantum munus aptæ, cùm non intelligant quid recitent, & varios admittant errores in pronuntiatione, verba mutant, quæ sensum absonum ac contrarium reddunt. Verùm, quidquid effutiant isti satanæ ministri aduersus hanc piam consuetudinem, quam nos Catholici retinemus tamquam venerabilem ac sanctam, asseramus nos, Hymnodiam, etiam à puellis & virginibus ignaris oblatam, esse Deo apprimè gratam & acceptam: nam sequimur sanctorum Doctorum irrefragabilem auctoritatem, imò & sacre Scripturæ, præsertim Christi Domini seruatoris, à quo probationes exordiemur.

Christus Dominus, vt mundo declararet, quàm sint sibi & cælo gratæ laudes simplicitum animorum puritate integritatis nitentium, solemniter approbare voluit laudes illas à Ierol-

Matth. 21. lymitanis pueris prolatas, dum canerent: *Hosanna filio David; benedictus, qui venit in nomine Domini.* quas superiùs, cùm de humilitate esse

fermo, expendimus. Hoc loco considerandi sunt ad rem nostram gradus proferentiù laudes, quas Deus approbat allatis illis à se Dauidicis verbis

Psal. 8. *Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem.*

Primò infantes nominati sunt, in quo gradu comprehenduntur ij quibus potest adesse libera & expedita locutio, saltem circa ea quæ didicerunt à domesticis ad vsum magis necessarium

nam infantia ætas comprehendit primum septennium, in quo locutio expedita obtinetur. In secundo gradu constituti sunt lactentes, qui

nouerunt proferre quasdam voces inarticulatas, vt intelligeremus, quòd Deo gratæ sint omnes laudes ex corde puro exeuntes absque vilo discrimine, an illæ proferantur cum intelligentia, vel

sine intelligentia: nam sibi acceptas declarat etiam eas primas voces, quas lactentes, à matribus & nutricibus haustas cum lacte, reddere discunt

In suis laudatoribus attendit Deus magis innocentiam vitam quàm scientiam. *Iesus, Maria.* Si has non aspernatur laudes Deo, imò eas reputat, vt alibi dicebamus, complementum & perfectionem suæ laudis, attendens

magis ad innocentiam vitam, & ad puritatem integritatemq; corporis; quantò acceptiores erunt dicendæ Virginum adularum laudes, quæ licet

sensum nõ assequantur verborum, nouerunt tamen laudes esse Dei altissimas à Spiritu sancto dictas & integritatem immaculatam corporis animique

seruare

seruate student? Hæretici impugnantes harum
 Sanctimonialiū laudes dæmonis sequuntur sug-
 gessiones; nos Catholici sequimur Dei approba-
 tiones & commendationes. Oderūt hæretici Vir-
 ginū laudes, easque persequi student, quia osores *Virginita-
 tis osor dsa
 bolus.*
 sunt puritatis, & turpitudinis amatores, diabolum
 magistrum imitari, qui virginitatis semper fuit
 acerrimus hostis; quemadmodum aliquando de-
 clarauit beato Vincentio Ferrerio, cuius euentum
 strictim perstringam. Hic sanctus vir quadam
 die legens librum sancti Hieronymi de Virgini-
 tate beatæ Mariæ, orabat sanctissimam Deipa-
 ram, vt sibi esset auxilio & præsidio ad propriam
 custodiendam virginitem. Oranti facta est illi-
 cò vox clara: Non omnes possumus esse virgines;
 & licet tu hucusque virgo permanseris; in poste-
 rum tamen tam honorato nomine non gaudebis.
 Ad hæc verba miratus Vincentius, cogitabat, *Petrus Na-
 uar. in Vita
 lib. 2. c. 11.*
 quomodo ab ore beatæ Mariæ Virginis potuis-
 sent proferri. Non poterat sibi persuadere talem
 vocem à Deipara venisse; quia ipsa soleret ama- *Beata Vir-
 go Deipara
 diligit Vir-
 gines.*
 re, custodire, confortare, animare virginitatis
 custodes. Genua igitur flectens beatissimam Vir-
 ginem Mariam exorabat, vt dignaretur aliquo
 modò declarare, quid sibi vellent hæc terrifica
 vox. Ecce illicò Deipara, lumine collustrans cel-
 lam huius sancti Religiosi, eum sic alloquens:
 Verba ad te paulò antè facta diaboli fuerunt, qui
 tibi proponit bonorum operum difficultatem, vt
 territus ab incepta virtute desistas; tu autem cau-
 tus esto, & constanti animo perseueres. Et quam-
 quam tibi crebras parabit insidias, ac frequen-
 ter conabitur diabolus, vt periclitetur virginitas
 tua, vtque ceteræ virtutes, quæ in te sunt, cor-
 ruant,

ruant, tamen ne diffidas, spera semper in Deo; quoniam ipse erit clypeus tuus, quo non tantum arma diaboli poteris facile contemnere, sed etiam ipsum cunctasque artes & versutias cum magno animo superabis. His dictis disparuit ratio gloriosa, & in animo Vincentij tantus extitit inde feruor, ut non terrestris homo, sed cælestis Angelus esse videretur. Mirum non est si hæretici virginum Catholicarum puritatem laudes oderint, cum patrem ac præceptorem tantum quantur diabolum turpitudinis amatorem, & contumeliatorem. Audiamus nos, & dicamus vna cum Hymnographo inuitante ad Hymnodiam splendendam omnis generis homines, non tantum sapientes, sed & pueros simplices & virgines

Psal. 148. *ignaras: Iuuenes & virgines, senes cum iuuenibus laudent nomen Domini.*

Virginum laudes à Deo præ ceteris diliguntur.

Tantum abest, ut virginum laudes sint Deo haud gratæ, ut imò ausim dicere eas gratiorum quam sapientum & Theologorum, qui virginum tatis non gaudeant prærogatiua. idque non ad mirum gratis, sed sacrarum Scripturarum, quæ certissimæ sunt, præsidio fundati. Docent Cænonicæ Scripturæ, quod laudes virginum ceteris insignioribus solemnitatibus à Deo eligantur & diligantur, ita ut nemo ad huiusmodi laudes concinendas admittatur, nisi is fuerit magister. Profero Ioannis Apostoli luculentissimum testimonium, qui sicut virgo fuit à Deo electus, præ ceteris magis dilectus, ita eorum præcepta quæ ad Dei gloriam spectant, & in caelo concinuntur, ubi perpetuæ laudes concinuntur, singularem obtinuit ex priuilegio cognitionem. In

Apoc. 14. *fert, quod Virginum voces canentes Cantant quoddam*

quoddam adeò validæ & potentes existant in cæ-
 lis, vt tonare videantur; talem nihilominùs me-
 lodix suauitatem reddentes, vt videantur esse sic-
 ut citharædorum citharizantium in citharis suis.
 Præterea, quòd tale Canticum coram sede Agni
 diuini, quatuor animalibus & vigintiquatuor fe-
 nioribus persolueretur. Et, quod nobilius est, ne-
 mo alius Sanctorum omnium poterat illud pro-
 ferre aut vsurpare Canticum, nisi tantùm virgi-
 nes. Tandem, quòd isti felices cantores num-
 quam à latere Agni discedant, sed semper comi-
 tentur, quocumque eum pergere contingat; non
 ob aliam causam, nisi quia virginitatem colue-
 runt: *Virgines enim sunt.* En quot singularia pri-
 uilegia sanctam sequantur virginitatem. Oderint
 itaque diabolus & ministri eius Virginum Hym-
 nodias quantum velint, satis erit Virginibus se-
 certas esse, Deo maximè placere, & ab ipso ap-
 probari, & ab Hymnodia terrestri ad cælestem in
 perpetuas æternitates esse transferendas.

Approbant & commendant Virginum sacra-
 rum Hymnodias sancti Patres, Augustinus &
 Hieronymus, qui præcipua Ecclesiæ lumina fue-
 re. Celebrantur à diuo Augustino feminæ illæ
 Africanæ, quæ in Victoriana villa non longè ab
 vrbe Hippone conuenire solebant ad Hymno-
 diam, dicens: *Ad vespertinos illuc Hymnos &
 orationes cum ancillis suis & quibusdam Sanctimo-
 nialibus, ex more, Domina possessionis intravit, at-
 que Hymnos cantare cœperunt.* Easdem commen-
 dat diuus Hieronymus variis in locis, sed præ-
 fertim dum sermonem habet de Virginibus à
 sancta Paula fundatis & institutis, quia in Mo-
 nasterio viuentes manè, hora tertia, sexta, nona,
 Cc 4 vespe-

*Virginitatis
 priuilegia præci-
 pua apud
 Deum.*

*Virginum
 Psalmodia
 à sanctis
 Patribus
 laudata.*

*D. Hieron.
 in Epitaph.*

vesperi, noctis medio Psalmos concinerent, et
 liceret cuiquam Sororum ignorare Psalmos. Ita
 aliquando suadebatur Hymnorum vsus Virgini-
 bus ab hoc sancto Doctore; nam agens de institu-
 tione filiae, scribens ad Latam, inter alia hoc
 tatur ad Psalmodiae vsus frequentem non solum
 lum per diem, sed etiam per noctem: *Præpara-
 tur ei, ait, probe fidei ac morum pudicitiae
 veterana, qua illam doceat, & assuescat excom-
 ad orationes & Psalmos nocte consurgere, ma-
 Hymnos canere, tertia, sexta, nona hora stare
 acie, quasi bellatricem Christi, accensaque lucer-
 reddere sacrificium vespertinum.*

D. Hieron.
 Epist. 7. ad
 Latam.

Lombard.
 Dist. 18.
 quaest. 2.

*Virginum
 Sanctimo-
 nialium
 Dux & In-
 stitutrix
 beata Virgo
 Deipara.*

Nec solum ætate istorum sanctorum Patrum
 aderant iam in Ecclesia Dei Virginum Coenobii
 ad Dei cultum destinata, sed in ipsis ininitis nu-
 scentis Ecclesiae testantur Scriptores fuisse à be-
 ctissima Deipara institutum Collegium centum
 viginti Virginum, quæ ab eadem Deipara institu-
 ctæ, ad Dei cultum augendum regebantur. Glo-
 rientur Virgines Sanctimoniales, ortum sui in-
 stituti cognoscentes à sanctissima Dei Genitrice
 quam non solum habent exemplum & specu-
 lum, sed & Ducem & Magistram; æmularique
 studeant eius probitatem, feruorem, disciplinam,
 ac diligentiam præsertim in diuinis consecrandis
 laudibus.

Huius generis feruor, quem in sacris opte-
 mus Virginibus, numquam in Ecclesia Dei de-
 fuit. Imò aliquando tantus ardor repertus est in
 quibusdam Virginibus, ut à Psalmorum cantu
 minimè potuerint, ob vllas siue pœnarum siue
 ignominiae indictas seuerissimas minas, remou-
 ueri, sed, ita exigente diuinæ gloriæ zelo, in-
 ad